
 

 
 

 

 

 

     

 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 
 

 

 

SUPERINTENDENTE  
Alay Correia de Amorim 

 

 

 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariluce Freitas Bomfim Amorim 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM LOCAL 

DE PESSOAL  
 

 

 

 

 

Nº 27/2013 
 

 

 

 

 

 30xs DE SETEMBRO 2013 
 

 

 
AV. FERNANDES LIMA, 72, FAROL - CEP-57.050-900 

Maceió - AL 

FONES: 82.3215-4711 e 82.3215-4712 - FAX: 82.3215-4703 -  E-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

mailto:sgp-al@agricultura.gov.br


 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO  

Superintendência Federal de Agricultura no Estado de Alagoas  

Seção de Gestão de Pessoas 

 
   

 
PORTARIA Nº 95/2013                                                Em            /            /     

  

 

                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando da competência que lhe confere o inciso 

XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 21006.000723/2013-51, resolve: 

 

                      Restabelecer o pagamento da pensão à beneficiária Maria Pastora Ferreira , Matrícula 

SIAPE nº 291439, após ter sido realizada a efetivação da atualização cadastral, com efeitos retroativos a 

01 de setembro de 2013, nos termos do caput e parágrafo único do artigo 12 da Orientação Normativa nº 

1, de 10 de janeiro de 2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão 

 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Fernandes Lima, 72-Farol CEP: 57.050-900. Maceió-AL. Tel.: (82)3215-4711/4712, Fax: (82)3215-4703  

E-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 



 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 027/2013 

SEGUNDA- FEIRA DE 10.09.2013 

I SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

 

   

       NOME MATRÍCULA AFASTAMENTO 

Gedevaldo Ferreira de Moura  2686  24/09/2013 à 23/10/2013 

 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

 

 

 

  
 

 

           

 

        

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 
 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 27/2013 

SEGUNDA-FEIRA DE 30.09.2013 

II SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS  

 

        INÍCIO ( X )                PRORROGAÇÃO (    )             COMPLEMENTAÇÃO (    ) 

Nº REQUISIÇÃO NOME CARGO LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO  VALOR (R$) 

023306/13 Mario Lins Broad Neto Cargo Comissionado Maceió/João 
Pessoa/Maceió 

11 à 17/08/2013 1.314,13 

025409/13 Mario Lins Broad Neto Cargo Comissionado Maceió/Batalha/São José 
da 

Tapera/Arapiraca/Palmeira 
dos Índios/Maceió 

29 à 30/08/2013 231,59 

022779/13 Mario Lins Broad Neto Cargo Comissionado Maceió/Mar 
Vermelho/Batalha/Jacaré 

dos Homens/Major 
Isidoro/Igreja Nova/São 

Sebastião/Maceió 

19 à 22/08/2013 551,69 

027362/13 Helio Vilela Barbosa 
Júnior  

Colaborador Eventual Brasília/Maceió/Brasília 22 à 24/09/2013 562,59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alay Correia de Amorim 
Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 



 

 
 

 
 

 

 
 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 27/2013 

SEGUNDA-FEIRA DE 30.09.2013 

II SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS  

 

        INÍCIO ( X )                PRORROGAÇÃO (    )             COMPLEMENTAÇÃO (    ) 

Nº REQUISIÇÃO NOME CARGO LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO  VALOR (R$) 

027522/13 Francisco Luiz Barros 
Oliveira 

Fiscal Federal Maceió/Coururipe/Maceió 25 à 26/09/2013 231,59 

025889/13 Elias da Silva Torres Motorista Oficial Maceió/Arapiraca/Maceió 03/09/2013 71,55 

026062/13 Elias da Silva Torres Motorista Oficial Maceió/Recife/Maceió 05 à 06/09/2013 284,96 

026569/13 Leonardo de Azevedo 
Lessa 

Fiscal Federal Maceió/Maragogi/Santana 
do Mundaú/Arapiraca 

23 à 26/09/2013 551,68 

017326/13 Zenaide de Castro 
Pontes 

Assistente 
Administrativo  

Maceió/Brasília/Maceió 18 à 24/08/2013 1.467,53 

024711/13 Maria Inês Amorim 
Carvalho 

Agente Administrativo Maceió/Brasília/Maceió 02 à 06/09/2013 1.019,13 

026243/13 Antonio Emanuel Pereira 
Oliveira 

Agente Administrativo Maceió/Palmeira dos 
Índios/Arapiraca/Traipu/Bat

alha/Santana do 
Ipanema/Mata 

Grande/Delmiro 
Golveia/Maceió 

10 à 13/09/2013 551,68 

026244/13 Eduardo José Costa 
Neves 

Assistente 
Administrativo 

Maceió/Palmeira dos 
Índios/Arapiraca/Traipu/Bat

alha/Santana do 
Ipanema/Mata 

Grande/Delmiro 
Golveia/Maceió 

10 à 13/09/2013 551,68 

023307/13 Klinger Fernandes 
Pimentel 

Fiscal Federal Maceió/João 
Pessoa/Maceió 

11 à 17/08/2013 1.314,13 

023315/13 Luis Carlos Jinfen Ko  Fiscal Federal Maceió/João 
Pessoa/Maceió 

11 à 17/08/2013 1.314,13 

024292/13 Carlos Silva Gois Assistente 
Administrativo 

Maceió/Brasília/Maceió 14 à 16/08/2013 0,00 

024304/13 Eduardo José Costa 
Neves 

Agente Administrativo Maceió/Brasília/Maceió 14 à 16/08/2013 0,00 

026604/13 Marcel Perpetuo Limeira  Fiscal Federal Maceió/Maragogi/Santana 
do 

Mundaú/Arapiraca/Maceió 

23 à 26/09/2013 551,68 

027361/13 Eliana Dea Lara Costa Colaboradora Eventual  Brasília/Maceió/Brasília  25 à 27/09/2013 545,64 

022739/13 Alvacy Umbelino Silva Fiscal Federal Maceió/São Miguel dos 
Campos/Teotonio 

Vilela/São Sebastião/Igreja 
Nova/Maceió 

13 à 16/08/2013 551,68 

023640/13 José Evio Lopes Lima Fiscal Federal Maceió/São Miguel dos 
Campos/Teotonio 

Vilela/São Sebastião/Igreja 
Nova/Maceió 

13 à 16/08/2013 551,68 

025704/13 Isabel Cristine Silveira de 
Oliveira Teles 

Fiscal Federal Maceió/Arapiraca/Maceió 02 à 06/08/2013 711,73 

025863/13 Leandro Cunha 
Vendruscolo 

Fiscal Federal Maceió/Arapiraca/Maceió 03/09/2013 71,55 

023342/13 Jesu Silva Ferreira Agente de Inspeção  Maceió/Batalha/Jacaré dos 
Homens/Maceió 

20 à 23/08/2013 551,68 

023351/13 Jesu Silva Ferreira Agente de Inspeção  Maceió/Murici/União dos 
Palmares/Maceió 

28 à 30/08/2013 391,64 

027159/13 Maria das Graças 
Albuquerque de Freitas 

Fiscal Federal Maceió/Arapiraca/Maceió 19 à 20/09/2013 231,59 

026926/13 Edvirgens Maristela 
Pituco 

Colaboradora Eventual São Paulo/Maceió/São 
Paulo 

24 à 27/09/2013 797,10 

025887/13 Alay Correia de Amorim Superintendente 
Federal 

Maceió/Arapiraca/Maceió 03/09/2013 88,80 

 
 

Alay Correia de Amorim 
Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 



 

 
 

 
BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 27/2013 

SEGUNDA-FEIRA DE 30.09.2013 

II SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

NOME CPF PROC. PERÍODO VALOR 

Antonio Emanuel 
Pereira Oliveira 

055.748.004-38 000630/2013-27 02/09/2013 a 

02/10/2013 

500,00 

Leonardo de 
Azevedo Lessa 

039.703.664-70 000692/2013-39 23/03/2013 a 

27/09/2013 

390,00 

Jesu Silva Ferreira 420.594.024-82 000703/2013-81 18/09/2013 a 

30/09/2013 

485,00 

Francisco Luiz 
Barros Oliveira 

132.052.934-87 000710/2013-82 24/09/2013 a 

20/10/2013 

200,00 

Maria das Graças 
Albuquerque de 

Freitas 

122.234.764-49 000713/2013-16 01/10/2013 a 

15/12/2013 

385,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alay Correia de Amorim 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas - Substituto 



 

 
 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº27/2013 

SEGUNDA-FEIRA DE 30.09.2013 

III SEÇÃO 
      

                        
                       

            PORTARIA Nº  93/13                             Em:  23/09/2013. 

 

   

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM 

ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das 

Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, 

publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

             Localizar a partir de 23/09/2013 o servidor RAMSÉS WASHINGTON DE OLIVEIRA LEITE, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1054841, Classe S, Padrão III, do Quadro de 

Pessoal deste Ministério, na Seção de Gestão de Pessoas – SGP/SAD, desta Superintendência. 

 

 

 

PORTARIA Nº 95/2013                                                Em            /            /     

  

 

                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

NO ESTADO DE ALAGOAS, usando da competência que lhe confere o inciso XXII, do art. 44, do Regimento 

Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU 

de 14/06/2010, e tendo em vista o que consta do Processo nº 21006.000723/2013-51, resolve: 

 

                      Restabelecer o pagamento da pensão à beneficiária Maria Pastora Ferreira , Matrícula SIAPE nº 

291439, após ter sido realizada a efetivação da atualização cadastral, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2013, 

nos termos do caput e parágrafo único do artigo 12 da Orientação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2013, da 

Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


